
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO

A

atos do 
CAMPUS
FREDERICO
WESTPHALEN

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07| JULHO DE 2017



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

REITORIA 

Carla Comerlato Jardim
Reitora do Instituto Federal Farroupilha

Nídia Heringer
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

Vanderlei José Pettenon
Pró-Reitor de Administração

Édison Gonzague Brito da Silva
Pró-Reitor de Ensino

Raquel Lunardi
Pró-Reitora de Extensão

Arthur Pereira Frantz
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Rua Esmeralda, n º 430 - Faixa Nova – Camobi -  CEP 97110-767
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, DE JULHO DE 2017 3

Portarias.................................................................................................4

Férias - Alteração; interrupção; inclusão...........................................5

Licença falecimento..............................................................................6

Diárias de alimentação e pousada.....................................................6

Relação de pagamentos efetuados pela unidade............................8

SUMÁRIO



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, DE JULHO DE 2017 4

►► Portarias

PORTARIA Nº 065/2017, DE 03 DE JULHO DE 2017.
O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Westphalen, 

nomeado pela Portaria Nº 1.846, de 02 de dezembro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de dezembro de 
2016, seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE:

Conceder Incentivo à Qualificação ao servidor ANTÔNIO ROGÉRIO CADÓ VALENTE, Matrícula SIAPE Nº 2391895, ocu-
pante do Cargo Operador de Máquinas, com exercício no Campus Frederico Westphalen do IF Farroupilha, no percentual de 
20% (vinte por cento), com efeitos financeiros a contar de 26 de junho de 2017, conforme Processo nº 23789.000238/2017-
77.

Carlos Guilherme Trombetta 
Diretor Geral 

Portaria Nº 1.846/16, 02/12/16
Campus IFFar - FW

PORTARIA Nº 066/2017, DE 03 DE JULHO DE 2017.
O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Westphalen, 

nomeado pela Portaria Nº 1.846, de 02 de dezembro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de dezembro de 
2016, seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

CONCEDER Adicional de Insalubridade, nível médio, correspondente a 10% (Dez por cento), ao servidor LEONARDO DE 
SOUZA MAURO, ocupante do Cargo de Técnico Administrativo em Educação – MÉDICO, matrícula SIAPE nº 2391193, com 
exercício no Campus Frederico Westphalen do Instituto Federal Farroupilha, a contar de 27 de abril de 2017.

Carlos Guilherme Trombetta 
Diretor Geral 

Portaria Nº 1.846/16, 02/12/16
Campus IFFar - FW

PORTARIA Nº 067/2017, DE 03 DE JULHO DE 2017.
O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Westphalen, 

nomeado pela Portaria Nº 1.846, de 02 de dezembro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de dezembro de 
2016, seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

CONCEDER Adicional de Insalubridade, nível médio, correspondente a 10% (Dez por cento), ao servidor JEFERSON TO-
NIN, ocupante do Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE nº 2398473, 
com exercício no Campus Frederico Westphalen do Instituto Federal Farroupilha, a contar de 26 de maio de 2017.

Carlos Guilherme Trombetta 
Diretor Geral 

Portaria Nº 1.846/16, 02/12/16
Campus IFFar - FW

PORTARIA Nº 068/2017, DE 11 DE JULHO DE 2017.
O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Westphalen, 

nomeado pela Portaria Nº 1.846, de 02 de dezembro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de dezembro de 
2016, seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Compor a Comissão para Realizar a Conferência dos Bens Transferidos pela UFSM para o IFFAR Campus Frederico 
Westphalen os seguintes servidores:

Carlos Alberto Trevisan - Presidente
Márcio André Lowe - Membro
Marcelo Luiz Seibert - Membro
Tiago Perlin - Membro 

II – Esta Portaria tem validade até 31 de agosto de 2017.
Carlos Guilherme Trombetta 

Diretor Geral 
Portaria Nº 1.846/16, 02/12/16

Campus IFFar - FW

PORTARIA Nº 069/2017, DE 24 DE JULHO DE 2017.
O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Westphalen, 

nomeado pela Portaria Nº 1.846, de 02 de dezembro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de dezembro de 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, DE JULHO DE 2017 5

2016, seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:
	 Compor, a partir de 10 de maio de 2017, a Comissão Organizadora da Semana Acadêmica do Curso de Adminis-

tração, do IFFar - Campus Frederico Westphalen:
- Vanessa Almeida da Silva - Presidente 
- Aline Beatriz Schuh - membro
- Arlindo Jesus Prestes de Lima - membro
- José Eduardo Gubert - membro
- Denise Genari - membro
- Marineiva Teresinha de Melo Manganeli - membro
- Ricardo Brandão Mansilha - membro
II – Esta Portaria tem validade até 31 de outubro de 2017.

Carlos Guilherme Trombetta 
Diretor Geral 

Portaria Nº 1.846/16, 02/12/16
Campus IFFar - FW

PORTARIA Nº 070/2017, DE 25 DE JULHO DE 2017.
O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Frederico Westphalen, 

nomeado pela Portaria Nº 1.846, de 02 de dezembro de 2016 e publicada no Diário Oficial da União em 05 de dezembro de 
2016, seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE

CONCEDER Adicional de Insalubridade, nível máximo, correspondente a 20% (Vinte por cento), ao servidor ANTONIO 
ROGÉRIO CADÓ VALENTE, ocupante do Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Operador de Máquinas Agrícolas, 
matrícula SIAPE nº 2391895, com exercício no Campus Frederico Westphalen do Instituto Federal Farroupilha, a contar de 
27 de abril de 2017.

                                                                                             
Carlos Guilherme Trombetta 

Diretor Geral 
Portaria Nº 1.846/16, 02/12/16

►► Férias - Alteração; interrupção; inclusão
ASSESSORIAS FW

Matrícula Nome Situação Funcional

1969889 DANIEL VEIGA OLIVEIRA Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2017 01/01/2017 31/12/2017 30  Paga/Marcada  Sim
1 15 01/08/2017 15/08/2017

2 15 01/10/2017 15/10/2017

Matrícula Nome Situação Funcional

1722909 ADRIANO ALVES JORGE Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2017 01/01/2017 31/12/2017 45 Paga/Marcada Sim
1 5 11/09/2017 15/09/2017

2 40 02/01/2018 10/02/2018

GABINETE DO(A) DIRETOR(A) GERAL FW
Matrícula Nome Situação Funcional

382254 CARLOS GUILHERME TROMBETTA	 Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2016 01/01/2016 31/12/2016 45 Paga/Marcada Sim

1 29 16/01/2017 13/02/2017

2 1 11/07/2017 11/07/2017

3 1 12/07/2017 12/07/2017

4 14 18/09/2017 01/10/2017



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, DE JULHO DE 2017 6

►► Licença falecimento
(Fundamento Legal: art. 97, inciso III, alínea “b”, da Lei 8.112/1990)

Nome do Servidor: Wolmar Trevisol 
Cargo/Emprego: professor EBTT 
Matrícula: 1105203
Regime Jurídico: RJU 
Lotação: Instituto Federal Farroupilha – Campus Frederico Westphalen – RS 
Data de Falecimento: 20/06/2017 
Período de afastamento: 20/06/2017 a 27/06/2017 
Cartório: Registro Civil de Pessoas Naturais – Frederico Westphalen - RS 
Matrícula: 103531 01 55 2017 4 00031 129 0007349 29 
Grau de Parentesco: Mãe 

►► Diárias de alimentação e pousada
(fundamento legal: decreto nº 343, de 19/11/91.)

PCDP 001507/17	 Nome do Proposto: JONATHAN SAIDELLES CORREA	 CPF do Proposto: 
***.640.900-**
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO	 Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: JONATHAN SAIDELLES CORRÊA, servidor do Instituto Federal Farroupilha lotado na Reitoria viajará a cidade 
de Frederico Westphalen para ministrar o curso “ Fiscalização de contratos administrativos” no campus de Frederico Westpha-
len oriundo do Programa Institucional de Desenvolvimento, nos dias 5 a 7 de julho.
Santa Maria (04/07/2017)	 Frederico Westphalen (04/07/2017)
Frederico Westphalen (04/07/2017)	 Frederico Westphalen (07/07/2017)
Frederico Westphalen (07/07/2017)	 Santa Maria (07/07/2017)
Valor das Diárias: 536.22
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 001528/17	 Nome do Proposto: SANDRO ALBARELLO	 CPF do Proposto: ***.124.400-**
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO	 Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário
Descrição Motivo: Participar do I Encontro de Coordenadores de Licitações e Contratos nos dias 05 e 06/07. No dia 07 o pro-
posto estará participando da reunião do CODIR representando a Direção Geral do Campus Frederico.
Frederico Westphalen (04/07/2017)	 Santa Maria (04/07/2017)
Santa Maria (04/07/2017)	 Santa Maria (07/07/2017)
Santa Maria (07/07/2017)	 Frederico Westphalen (07/07/2017)
Valor das Diárias: 656.97
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP 001532/17	 Nome do Proposto: MARCIO ANDRE LOWE	 CPF do Proposto: ***.769.070-**
Cargo ou Função: AUXILIAR DE AGROPECUARIA	 Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Levar o DAD do Campus para participar do I Encontro  de Coordenadores do IFFAR e trazer o Palestrante 
Jonathan Correia que ministrará curso de Fiscalização e Contratos 
Frederico Westphalen (04/07/2017)	 Santa Maria (04/07/2017)
Santa Maria (04/07/2017)	 Frederico Westphalen (04/07/2017)
Valor das Diárias: 67.68
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP 001533/17	 Nome do Proposto: MARCIO ANDRE LOWE	 CPF do Proposto: ***.769.070-**
Cargo ou Função: AUXILIAR DE AGROPECUARIA	 Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Levar o palestrante Jonathan Correia à sede da Reitoria e trazer o DAD do Campus que participou da reu-



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, DE JULHO DE 2017 7

nião do CODIR no dia 07.
Frederico Westphalen (07/07/2017)	 Santa Maria (07/07/2017)
Santa Maria (07/07/2017)	 Frederico Westphalen (07/07/2017)
Valor das Diárias: 67.68
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP 001578/17	 Nome do Proposto: MARCELO LUIZ SEIBERT	 CPF do Proposto: ***.022.200-**
Cargo ou Função: TECNICO EM AGROPECUARIA	 Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento
Descrição Motivo: Participar do dia de Campo sobre manejo de inverno de videiras ministrado pela Embrapa com apoio do 
Campus de Jaguari - RS
Frederico Westphalen (13/07/2017)	 Jaguari (13/07/2017)
Jaguari (13/07/2017)	 Frederico Westphalen (13/07/2017)
Valor das Diárias: 67.68
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP 001580/17	 Nome do Proposto: JOSE FERNANDO DE SOUZA FERNANDES	 CPF do Proposto: 
***.742.377-**
Cargo ou Função: TECNICO EM CONTABILIDADE	 Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento
Descrição Motivo: Participar no curso “Conformidades do SIAFI” ministrado pela ESAF - Escola Fazendária em Porto Alegre, 
atendendo ao Plano de Qualificação do servidor no Campus Frederico Westphalen - RS
Frederico Westphalen (26/07/2017)	 Porto Alegre (26/07/2017)
Porto Alegre (26/07/2017)	 Porto Alegre (28/07/2017)
Porto Alegre (28/07/2017)	 Frederico Westphalen (28/07/2017)
Valor das Diárias: 563.54
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP 001599/17	 Nome do Proposto: ALFREDO BLANCO ALVES	 CPF do Proposto: ***.124.070-**
Cargo ou Função: ALMOXARIFE	 Motivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: Participar como membro do CONSUP na 2ª Reunião Extraordinária para tratar de vários assuntos conforme 
Memo 09/2017 - Gabinete/Reitoria
Frederico Westphalen (14/07/2017)	 Santa Maria (14/07/2017)
Santa Maria (14/07/2017)	 Frederico Westphalen (14/07/2017)
Valor das Diárias: 67.68
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP 001611/17	 Nome do Proposto: CARLOS GUILHERME TROMBETTA	 CPF do Proposto: 
***.671.350-**
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO	 Motivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: Participar como membro do CONSUP na 2ª Reunião Extraordinária para tratar de assuntos conforme Ofíco 
09/2017 - Gabinete/Reitoria
Frederico Westphalen (14/07/2017)	 Santa Maria (14/07/2017)
Santa Maria (14/07/2017)	 Frederico Westphalen (14/07/2017)
Valor das Diárias: 84.93
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP 001660/17	 Nome do Proposto: CESAR AUGUSTO GONZALEZ		 CPF do Proposto: 
***.148.700-**
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO	 Motivo da Viagem: Nacional - Congresso
Descrição Motivo: Apresentar trabalho no 18º Congresso Mundial de Linguística Aplicada na cidade do Rio de janeiro
Frederico Westphalen (22/07/2017)	 Porto Alegre (22/07/2017)
Porto Alegre (22/07/2017)	 Rio de Janeiro (23/07/2017)



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, DE JULHO DE 2017 8

Rio de Janeiro (23/07/2017)	 Rio de Janeiro (28/07/2017)
Rio de Janeiro (28/07/2017)	 Porto Alegre (28/07/2017)
Porto Alegre (28/07/2017)	 Frederico Westphalen (29/07/2017)
Valor das Diárias: 477.22
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP 001661/17	 Nome do Proposto: GRAZIELA DA SILVA MOTTA	 CPF do Proposto: ***.688.020-**
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO	 Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário
Descrição Motivo: Viagem para apresentação de trabalho em evento nacional - 18º Congresso Brasileiro de Sociologia a ser 
realizado em Brasília - DF.
Frederico Westphalen (25/07/2017)	 Porto Alegre (25/07/2017)
Porto Alegre (25/07/2017)	 Brasília (26/07/2017)
Brasília (26/07/2017)	 Brasília (28/07/2017)
Brasília (28/07/2017)	 Frederico Westphalen (29/07/2017)
Frederico Westphalen (29/07/2017)	 Frederico Westphalen (29/07/2017)
Valor das Diárias: 518.86
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

►► Relação de pagamentos efetuados pela unidade

Mês Lançamento: JUL/2017
Metrics: Saldo Atual - R$ (Item Inf.)

Grupo 
Despesa

Natureza 
Despesa 
Detalhada

Favorecido NE CCor Item Informação

29 31 34

DESPESAS 
EMPENHADAS 
(CONTROLE 
EMPENHO)

DESPESAS 
LIQUIDADAS 
(CONTROLE 
EMPENHO)

DESPESAS 
PAGAS 
(CONTROLE 
EMPENHO)

3
Outras 
despesas 
correntes 33901414 Diarias no pais

155570 Campus frederico 
westphalen 26.000,00 16.183,25 16.183,25

84627220200 Mariane martins raposo 223,86 223,86 223,86

33901801 Bolsas de estudo no 
pais 155570 Campus frederico 

westphalen 325.870,00 159.920,00 126.790,00

33901804
Auxilios para desenv. 
De estudos e 
pesquisas

155570 Campus frederico 
westphalen 3.000,00 2.700,00 2.400,00

33903006 Alimentos para 
animais

06999219000122 Luis fernando botezini 
- me 29.850,00 4.140,00 3.405,00

09601971000161 Remar ltda - epp 37.890,00 4.148,00 3.528,00

33903007 Generos de 
alimentacao

18472579000150 Comsabor comercio de 
alimentos ltda - me 727,00 727,00 727,00

18683835000159 Delcio delmar rambo 
- epp 589,70 589,70  

20337346000197 Israel villas gonzaga 
- me 1.558,00 1.558,00 1.558,00

09270454000157 Supra comercio de 
alimentos ltda - me 520,20 520,20 520,20

33903008 Animais para pesquisa 
e abate 06999219000122 Luis fernando botezini 

- me 1.508,40    



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, DE JULHO DE 2017 9

33903009 Material 
farmacologico 09468387000180

Democrata 
medicamentos e 
produtos hospitalares 
ltda  -

263,06 262,74  

33903011 Material quimico

94780178000146 Agroforte comercial 
agropecuaria ltda - me 89,90 89,90 89,90

07557607000116 J e comercio de 
sementes ltda - epp 303,20    

05404514000126 Plantar agricola ltda 
- me 60,60 60,60 60,60

09590203000150 Plantiun distribuidora 
ltda - me 3.289,34 3.289,34 3.289,34

11163447000106 Teca tecnologia e 
comercio ltda - epp 897,65 897,65 897,65

33903014 Material educativo e 
esportivo

16501564000148 C & c campinas 
comercial limitada - epp 1.296,00    

19444651000107 K.S. Artigos esportivos - 
eireli - me 159,78 159,78  

17992979000124

Mms pinova 
equipamentos e 
instalacoes esportivas 
- eire

368,00    

33903016 Material de 
expediente

07245458000150
Dageal - comercio de 
material de escritorio 
ltda - me

395,00 395,00 395,00

03999762000131 Elmo papelaria eireli  
- me 1.575,30 1.575,30 162,50

72649361000174
Hbl carimbos e placas 
industria e comercio 
ltda - epp

1.660,00 664,00 388,00

01942594000112 Magazine meneghel 
ltda - me 54,50    

23468106000110 Moresco & antunes 
ltda - me 2.023,50 2.023,50  

33903017
Material de 
processamento de 
dados

08735676000135 Cadona e lunardi ltda 
- me 359,94 359,94 359,94

07940946000187
Copy info - comercio 
de maquinas e 
suprimentos ltda - m

135,55 135,55 135,55

33903019
Material de 
acondicionamento e 
embalagem

94827557000144 J l freese - me 70,00 70,00 70,00

33903021 Material de copa e 
cozinha 12811487000171 Multisul comercio e 

distribuicao ltda - epp 107,50 107,50 107,50

33903022 Material de limpeza e 
prod. De higienizacao

97269773000100
Braspol produtos de 
higiene e limpeza ltda 
- epp

1.537,50 1.537,50 1.537,50

21042594000173 Brassfer comercio de 
ferragens ltda  - me 905,00 905,00 905,00

05418661000155 Ind. De vassouras 
wassan ltda - me 2.434,00 2.434,00 2.434,00

17096846000170 Micros e gigas 
informatica ltda - me 60,00 60,00  

21692639000155 Nick limpeza e higiene 
ltda  - me 500,00 500,00 500,00

09110229000153 Vener pereira de souza 
- epp 682,00    



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, DE JULHO DE 2017 10

33903024
Material p/ manut.
De bens imoveis/
instalacoes

12492619000140 1001 Materiais de 
construcao ltda - epp 14.124,35 14.124,35 14.124,35

10980376000163 Diogo ianzer viedo & cia 
ltda - me 17.897,40    

18641075000117
Licitare produtos, 
materiais e servicos 
ltda - epp

2.381,54    

13128503000199 Slimp distribuidora 
ltda  - me 269,20    

69194934000108 Tesouro dos azulejos 
ltda - me 3.299,70 3.299,70 3.299,70

33903025
Material p/ 
manutencao de bens 
moveis

18641075000117
Licitare produtos, 
materiais e servicos 
ltda - epp

257,60 257,60 257,60

33903026 Material eletrico e 
eletronico

00488292000153
Comercial camargo 
importacao e 
exportacao ltda - me

173,68    

05415327000148 Itest - medicao e 
automacao ltda - epp 91,20 91,20 91,20

19225144000174 Jume’s material de 
construcao ltda - epp 1.848,60    

26950671000107
Liceri comercio de 
produtos em geral 
ltda - me

1.880,00 1.880,00  

18641075000117
Licitare produtos, 
materiais e servicos 
ltda - epp

2.476,10    

93577427000138 N. T. Luize - epp 268,65 268,65 268,65

67718783000114
Skill tec com e 
manutencao de inst de 
medicao ltda - ep

1.476,55    

11420095000119
Star networks comercio 
eletro eletronicos eireli 
- epp

110,00 110,00 110,00

93640704000100
Vicente luchese 
bortolotto e cia ltda m 
e - me

212,00 212,00 212,00

26507653000155 Volt materiais eletricos 
eireli - me 2.263,00    

33903028 Material de protecao e 
seguranca 18641075000117

Licitare produtos, 
materiais e servicos 
ltda - epp

64,62    

33903031 Sementes, mudas de 
plantas e insumos

94780178000146 Agroforte comercial 
agropecuaria ltda - me 2.249,79 2.249,79 2.249,79

10257026000173 Bentec comercio de 
sementes ltda. - Epp 667,40    

07557607000116 J e comercio de 
sementes ltda - epp 215,40    

19157862000150
Julcimar andre 
bordignon & cia ltda 
- me

339,00 339,00  

05404514000126 Plantar agricola ltda 
- me 6.946,16 6.898,40 6.898,40

11163447000106 Teca tecnologia e 
comercio ltda - epp 177,34 177,34  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, DE JULHO DE 2017 11

33903042 Ferramentas
18641075000117

Licitare produtos, 
materiais e servicos 
ltda - epp

325,96    

17096846000170 Micros e gigas 
informatica ltda - me 3.546,00 3.546,00  

33903301 Passagens para o pais 155570 Campus frederico 
westphalen 526,00 526,00 526,00

33903602
Diarias a 
colaboradores 
eventuais no pais

155570 Campus frederico 
westphalen 1.000,00 265,50 265,50

33903628 Servico de selecao e 
treinamento 155570 Campus frederico 

westphalen 510,90 510,90 510,90

33903905 Servicos tecnicos 
profissionais

03581297000114 Cbr engenharia s/s ltda 90.381,00 20.981,25  

05501476000120 Staff consultoria e 
servicos eireli  - me 3.441,40    

33903916
Manutencao e 
conserv. De bens 
imoveis

08735676000135 Cadona e lunardi ltda 
- me 14.461,00 14.461,00 14.461,00

12720960000105 Isolu service ltda  - me 137.098,61 62.317,55 51.225,02

33903941 Fornecimento de 
alimentacao 15372684000120 Santa hora ltda  - me 266.520,00 81.700,53  

33903947 Servicos de 
comunicacao em geral 34028316002661 Empresa brasileira de 

correios e telegrafos 1.500,00 913,67 913,67

33903958 Servicos de 
telecomunicacoes 06089278000163 Tcheturbo provedor de 

internet eireli 14.606,80 10.258,49 7.889,50

33903965 Servicos de apoio ao 
ensino 05005583000167 Jvs transporte e turismo 

ltda - me 20.633,00 13.074,92 13.074,92

33903969 Seguros em geral
01935819000103 Departamento estadual 

de transito 480,82 480,82 480,82

90180605000102 Gente seguradora sa 3.890,00 3.890,00 3.890,00

33903977
Vigilancia ostensiva/
monitorada/
rastreamento

03994920000160 Portalsul empresa de 
vigilancia s/s ltda - epp 241.970,24 120.985,12 80.609,94

33903978 Limpeza e conservacao

24511899000175 Claudio paranhos da 
silva - me 4.620,00    

02453554000170 Mercoservice prestacao 
de servicos ltda - epp 20.477,37 16.819,37 13.563,75

03392348000160 Servioeste solucoes 
ambientais ltda 5.768,15    

06205427000102 Sulclean servicos ltda 268.235,37 179.685,99 128.207,97

33903979 Serv. De apoio admin., 
Tecnico e operacional 00482840000138 Lideranca limpeza e 

conservacao ltda 58.950,98 39.897,14 12.947,81

33903997 Comunicacao de 
dados 06089278000163 Tcheturbo provedor de 

internet eireli 9.812,00 7.359,00 2.453,00

33904727 Multas indedutiveis 01935819000103 Departamento estadual 
de transito 893,83 893,83 893,83

33909214 Diarias - civil
03650643944 Eliane azevedo de mello 447,72 447,72 447,72

49117696020 Marineiva teresinha de 
melo manganeli 223,86 223,86 223,86

33913990 Servicos de 
publicidade legal 115406 Empresa brasil de 

comunicacao s.A 3.000,00    

33914712 Contribuicao p/ o pis/
pasep 170502 Secretaria do tesouro 

nacional/cofin/stn 100,00 69,53 69,53

33914718
Contrib.
Previdenciarias-
servicos de terceiros

510001
Coord.Geral de 
orcamento, financas e 
contab.

102,18 102,18 102,18



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, DE JULHO DE 2017 12

33914727 Multas indedutiveis 510001
Coord.Geral de 
orcamento, financas e 
contab.

18,58 18,58 18,58

w



BOLETIM DE SERVIÇO
(Lei N.º 4.965, de 05/05/66) 

Nº: 07/2017 |  JULHO DE 2017

Rua Esmeralda, n º 430 - Faixa Nova – Camobi 
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br

Farroupilha

INSTITUTO
FEDERAL


	Portarias
	Férias - Alteração; interrupção; inclusão
	Licença falecimento
	Diárias de alimentação e pousada
	Relação de pagamentos efetuados pela unidade

